49 In debitis certis seruandus est ordo Baldi communiter re-
cepti, g scilicet, quod primum suo domino suum restituatur, vt
commodatum, depositū, furto subtractum, aut raptum, quod
adhuc in sua forma, & specie reperitur: quia hoc in eius, qui re-
stituere debet, bonis non numeratur, cū eius dominū nūquā
ad illū translatū sit, imo semper penes eū, cuius erat, remansit.
Et ideo ante omnia alia illi restituendum est h. Secundo loe
venditori soluendū est pretium eius, quod vendidit emptori,
penes quē res empta est, quia quantum illius dominū in em-
ptorū transierit i; illud tamen remansit obligatum solutioni,
quamdiu

f Paragr. sa-
cer. Inst. de
ternum diuif.
g In l. pro
debito, C. de
bo. aut. iud.
poss.

h l. si ventri
verb. si tamē
ff. de priuat.
cred.
i l. tradicio-
nibus, C. de
polt.

quādiu in sua
quibus facit p
hoc videtur v
ad hunc effec
quando omnī
50. Et idem
oneroso datu
ris valeat quā
duum cedet a
ditor non hab
dita, nec emp
ditione, nec in
preūm, ne
actionibus in

Tertio loco ser
specialia, supe
regionibus de
tur ius comm
se obligata, ali
fīcus alii cre
hypothecata,
31 Quarto loco
suo ordine, po
nia ad negotia
quia tale depo

Quinto loco su
quo præferant
tenent alii cre
gationem bon
personale, sine
rior, ita vt quo
nominum inte
dum pro libra
sis necessariis, l
quiarum debiti
menti, & alii a
ludanum comm
52 Aduertend
reficiēda dom
habent hypoth
pretio eius co
33 Addo pre
non seruat, fu
& Syluester h si
quādo creditos
extra illud fuit
etia debet pri

quādiū in sua forma & specie penes emptotē inuenitur *a*. Pro *b* tux. & di-
quibus facit primo l.2. per argumētū à fortiori. Deinde quod cūm Bal. &
hoc videtur valde æquum & rationi consentaneum taltem eos qui cum
ad hunc effectū, quo in hoc cæteris creditoribus præferatur, reterunt vbi
quando omnium solutioni debitoris bona non sufficiunt.
c seprū. l. ff. quibus
d caus. pīgoor. vei hypoth.
e tacit. cont.

30 Et idem eadem ratione videtur de omni eo, quod titulo oneroso datum fuit, verum est tamen, quod si res empta pluris valeat quam pretium pro ea promissum, eo soluto, residuum cedet alijs debitibus soluendis. Verum est item, quod vēditor non habet hoc priuilegium in pecunia habita ex re vendita, nec emptor in pecunia habita ex noua eiusdem rei venditione, nec in eo quod permutatione illius habuit, quia nec pretium, nec habitum per permutationem in singularibus actionibus in eius locum succedit *a*.

f Tērio loco seruanda sunt statuta regionis, si quae inueniuntur specialia, super ordine restituendi, ut dicuntur esse in aliquibus regionibus de numularijs fraudatoribus; & si non sunt, serue-

g a Iuxta gloss.
Bart. & come-
nuem in. 1.
Labeo. ff. de
verb. sga.

tur ius commune, iuxta quod ij quibus bona fuerunt expresse obligata, alijs præferuntur, & postea in sua dote vxoi, & fiscus alijs creditoribus, quibus non sunt bona prius expresse hypothecata, quamuis tacite sint *b*.

31 Quarto loco sequuntur ij quibus sunt tacite hypothecata suo ordine, postea depositarij, nisi quando deposita fuit pecunia ad negotiandum, & vt soluerentur vsaq., aut interesse *c*, quia tale depositum vim mutui habet *d*.

e b. i. assiduus,
C. qui, portio
in pig. hab.
& l. quamuis
de primi fisci
c. L. si nomi-
nem parag.
fin. ff. deposi-
& l. si ventri,
ff. de pri. cre.
f d. L. certi. co.
d. parag. ff. ss.
de reb. credo

Quinto loco subsequuntur, qui habent priuilegium personale, quo præferantur alijs sine obligatione reali. Postremum locū tenent alij credores, qui non habent hypothecam, nec obligationem bonorū expressam, nec tacitam, nec priuilegium personale, sine consideratione, quis eorum sit prior aut posterior, ita ut quod predictis satisfactis supererit, pro rata parte nominum inter hos diuidetur, recipiendo, & amittendo solidum pro libra, ut dici solet, deductis tamen ante omnia impensis necessariis, sed non pomposis ac superfluis, funeris & execu- quiarum debitois mortui, & publicationis, & copiæ testamenti, & alijs ad aditionem hæreditatis necessariis, iuxta Paludanum communiter receptum *e*, & S. Antoninum *f*.

32 Aduerendum tamen, quod qui alteri mutuum dedit pro deficitā domo, naui, aut alia re simili, præfertur omnibus qui habent hypothecam bonorum domini illius in solutione *g* ex pretio eius consequenda *g*.

33 Addo præterea, quod qui debitor soluendo hunc ordinē non seruat, sive conscientię nō satisfacit, iuxta Hostien. Monal. i Arg. cap. de iureiur. & Sylvest. *h* si ignorantia iuris aut facti eum non excusat *i*, nisi quādo creditor aliquis in perēndis suis creditis in iudicio, aut extra illud fuit alijs diligenter, quia tunc non solū potest, sed etiā debet prius illi, quā alijs soluere, & modo alijs nō sint ma-

g e In 4. l. sen.
dit. 15. q. 3.
fz. par. tir. 2.
cap. 7. parag. 3
g L. 2. ff qui
potio in pig.
labe.

h Verb. rest.
6. q. 7.
i Arg. cap. de

fraud. cred.

j supr. q. 3.

303 De restituzione, Quo ordine est restituendū.

gis priuilegiati. Et idē quod hic diximus de debitorē soluēte, est dicendum de creditore petente, nempe quod non peccat accipiendo suum debitū quod diligentius petit, si alij nō sunt magis priuilegiati, alioqui sic, violando iustitiam, quā habet, ut illis priusquam ipsi satisfiat, per prædicta. Vnde infertur peccare generos, & nurus recipientes aut retinentes de bonis sociorum quod eis debetur, scientes eorum bona aliis magis priuilegiatis deberi. Äquum etiam nobis videtur, quod Cate-tanus a dicit, quod vsurarii us prius debet soluere quod debet per contractus licitos, quibus non est pauperior factus, quales sunt emptionis & mutui, quam vsuras inique extortas, etiam si ante illos contractus fuissent extortae. Per quod soluitur, quod hic noue querebatur, debet tamen prius eas soluere, quam quod debet per contractus gratuitos, quibus pauperior est factus. Non obstat, quod Medina teneat oppositum, dicens vsuras esse magis iniustas, magisque prohibitas à iure diuino, naturali & humano, quam sit retentio debitorum ex alijs contractibus, quia id non est verum; magis enim indubie debeo tibi quod mihi mutuasti, quam quod per vsuram tibi ademi, cum in mutuo nemo vñquam dubitarit, & in vsuris multi, quamvis male b̄tum ob alia quā breuitatis gratia omitto.

b Ut colligi ex c. quoniam in omnib. de vsur. elem. 2. cod. tit.

Neque obstant illa tria, quē quidam hic notat. *Primum*, me dicere, quod quando bona, quā sunt restituenda, non sufficiunt omnibus creditis per soluēndis, & creditores sunt aequales, restitutio est facienda pro rata. *Secundum*, teneri debitorem ad restituendum, quando posterior creditor debitum suum exigit. *Tertium* utriusque dicti contrarium esse probabilius, quia qui prior est tempore, potior est iure.

Cui respōdetur primo, me nō dicere prædicta verba, quē ipse dicit, sed hēc. Si prædictis, scilicet priuilegiatis satis factis, aliquid supererit, pro rata parte nominū inter hos, scilicet nullatenus priuilegiatos, diuidetur, nisi aliqua statuta sint cōtraria, vt dicit S. Antoninus, & est verissimū, & quotidianæ praxi receptū.

e Cap. qui prior de re-gu. iur. in 6. d. l. pupillus, Dig. quæ nu-fraud. erod.

Secundo, quod ego expresse assentior dicentibus quod debitor potest, & debet soluere prius creditori posteriori prius petenti, & exigenti debitum in iudicio, vel extra illud, quam priori nullatenus priuilegiato; propter diligentiam quam in petendo adhibet d. Et ita falsum est, quod ille ait in secunda nota me dicere, scilicet debitorem teneri ad restitucionem priori creditori, quando posterior prius suum debitum exigit, quoniam expresse contrarium asserto, quia vt ait lex prædicta, diligentia posterioris in petendo suum debitum fecit eum potiorem, sicut hypotheca, & aliud priuilegium.

Tertio verū esse, nō quod ille ait, me dicere, sed debitorē qui sciens se debere creditoribus chirographariis nullatenus priuilegiatis, & sua spōte nō coactus neq; exactus, neque requisitus soluit posteriori fraudans priorē ea parte, quā illum cōtingeret,

tingeret, si bo-peccare grauitatē quod alteri de-tes gratificari per iudicem o-tiam inter crea-pio rata soluu-præfatus religio-

Quarto, quo-sito cap. præfa-bat antiquior suum proposi-tore sibi credere-nascatur obliga-tioni responden-tenti possit rata legē pupi-sterior credito-qui prior, intell.

- | | |
|----|-------------|
| 54 | Restitutio |
| 54 | Precepta a |
| 55 | Debitor qu |
| 56 | Restituere |
| 57 | Restitu |
| 58 | Debitum ex |
| 59 | Damnum p |
| 59 | Instrument |
| 59 | Confessariu |
| 60 | Necessitas |
| 61 | Necessitas |
| 61 | capitul |
| 61 | Commune |
| 62 | Extreme p |
| 62 | Dominus n |
| 62 | famat. |
| 62 | Dominus c |
| 62 | Causa limi |
| 62 | Necessitas |
| 63 | Damnum o |
| 63 | Damnum |
| 63 | Restitutio |
| 64 | Debitor sci |
| 65 | Confessari |

tingeret, si bona venirent, secundum communem sententiam peccare grauiter, & teneri ad restitutionem, eo quod soluit, quod alteri debetur. Per quod damnantur multi, qui volentes gratificari quibusdam, & videntes sua bona esse diuidenda per iudicem ob suam mortem, vel ob fugam, vel aliam absentiā inter creditores non priuilegiatos, diminuendo credita, pro tata soluunt eis integra: quorum de numero ne sit, caueat praefatus religiosus, si consuluerit hoc talibus debitoribus.

Quarto, quod incogitanter videtur allegare pro suo proposito cap. prefatū, qui prior est tempore, prior est iure, quia magis probat antiquorem creditorem debere preferri posteriori, quam suum propositum, cum palam sit creditorem maius ius quædere sibi credendo quam petendo, cum ex illo, & non ex hoc nascatur obligatio contra debitorem. Nec potest huic inductioni responderi à defendantे, quod posteriori diligentius petenti possit iuste solui, nisi id quod jurisconsultus in præciata legē *pupillus*, sentit, nempe non esse cetera paria, cum posterior creditor est diligentior in petendo. Et præfata regula, qui prior, intelligitur quando cetera sunt paria b.

*a Iuxta cap.
cap. de in-
rebus.*

*b Ut super ea
adnotavit gl.
per l. quoties
virtusque et
per causa po-
tter. vade
sumpta fuit
illa regu. ff.
de reg. iur.*

Quando est restituendum.

- 54 Restitutio statim facienda.
- 54 Praecepta affirmativa & negativa non aequa ligant.
- 55 Debitor quoties nove peccat non restituendo.
- 56 Restituere quis non posse commode dicitur.
- 57 Restituui non debent bona minoris ordinis cum damno maioris.
- 58 Debitum ex delicto & contractu, quoad que paria.
- 59 Damnum proprij boni, & lucri non est restituere alienum.
- 59 Instrumenta ad vivendum necessaria quando non restituenda.
- 59 Confessarius an absolvet eum, qui semel iussus non restituit.
- 60 Necessitas extrema differt, sed non tollit restituendam.
- 61 Necessitas extrema non tollit restituendam etiam eius, quod in ea capitur, & ea minor minus.
- 61 Commune fieri, & communicandum longe differre.
- 61 Extreme patienti satisfit etiam non donando.
- 62 Dominus non fit res, que res consumuntur, eo quod iure illam consumat.
- 62 Dominus consumens suam rem interdum restituere tenetur.
- 62 Causa limitata limitatum producit effectum.
- 62 Necessitas decemnis status differt restituendam.
- 63 Damnum debitoris & creditoris quod differt restituendam.
- 63 Damnum quod formidatum reipubl. excusat à restituione.
- 63 Restituendam excusat metus probabilis peccatorum.
- 64 Debitor sciens se talem, antequam damnetur, restituat.
- 65 Confessarius quando iuste differt debitori solutionem.

310 De restituzione, Quando restituendum.

- 66 Debitor differre non potest soluendo paulatim.
 67 Restituet quis per alium quando, & per quem faciat.
 68 Testanti, qui potest statim restituere, non sufficit legare.

a 1.3. qu. 62.
 art. bin.
 b De restit.
 spol.

e 2. 1. qu. 33.
 art. 1. & Ar.
 cui. c. n. pee-
 cauerit. 2. q.
 3. & in sum-
 ma de pos. d.
 5. Panorm. &
 omnes in c.
 nouit. de iud.

d Caiet. 2. 2.
 q. 66. art. 3.

a 1. quod re
 ff. de reb.
 cred. cum ei
 adnot.

b 1. Nep. s
 proculo, ff.
 de ver. fig. e
 faciat. 22.
 q. 2.
 a) Ve supra,
 dictum est.

Restitutio autem facienda est statim, iuxta S. Tho. & ab omnibus receptum. Pro quo est c. sepe b: quatenus habet, tantū fere peccare, qui alienū retinet, quam qui accipit. Et quod præceptum restituendi quāuis sit affirmatiuum, quatenus expresse iubet restituere, est tamen negatiū, quatenus tacite præcipit non retinere alienū in uito suo domino. Et præcepta negativa semper, & ad semper obligant, quāuis affirmatiua non nisi ad certum tempus, iuxta eundem S. Thomam c.

55 Ex quo inseritur primo, decisio dubij, quādo, & quoties quis ob retentionem alieni noue peccet: nam omnes tenent quod non peccat notie singulis momentis, & quod plures quam semel peccat communiter, qui illud multo tempore retinet, & quod peccat, quoties proponit non restituere illud. Et etiam credo, quod quotiescunque vtitur alieno, quod restituere tenetur, quamvis de restitutione non cogitaret d, & secundum aliquos quoties commode restituere valens nō restituit, quod tamen intelligendum est, si id animaduertit, quamvis nō statuat illud non restituere, non autem alias, siquidem illud potius est status peccati, quam peccare.

Secundo inseritur, quod quamvis qui nocte in lecto, aut in Ecclesia recordatur se alienum habere, & posse commode restituere, statim debeat proponere actualiter vel virtualiter restituere, non tamen statim à lecto surgere, aut Ecclesiam egredi, quo id restituat, quia id non potest commode, & satis est id facere, quum commode poterit, boni viri arbitrio. Ad id autem quod hic queritur, An hæc commoditas arbitraria referratur ad tempus, vel ad facultatem restituendi: Respondeatur, quod ad utrumque, ad tempus quidem, per praedita; ad facultatem autem, per statim dicenda, seruando ea.

Tertio inseritur, quod sicut ignorantia probabilis iuris aut facti, quamdiu durat, à restitutione excusat a, sic etiam multo magis ab statim restituendo excusat. Et vt condonatio creditoris pro semper à restitutione excusat, sic ab statim restituendo eius voluntaria dilatio excusat; siquidem permanente hac, in uito domino alienum non retinet: & vt perpetua restituendi impotentia perpetuo excusat, sic impotentia restituendi statim ab statim restituendo excusat.

56 Et dicitur non posse, nō solū qui est in extrema necessitate, aut nullo modo potest, sed etiā qui cōmode non potest b. Ille autem dicitur cōmode non posse, qui non potest sine damno suorū bonorum altioris ordinis, qualia sunt vita & salutis, respectu famæ & rei familiaris, & qualia famæ respectu rei familiaris c; aut nō sine magno dano eorū quæ sunt eiusdem ordinis;

quod aliqua dilata
 vi accurate S. Ar.
 57 Et ita qui statuēda cum dan-
 nus tenetur ad al-
 missione proprio
 dem ratione, qui
 potest statim solu-
 ta non nisi domu-
 ris vendat, quam
 58 Quod (nostre)
 quod ex contractu
 ex furto, aut alio
 quid Caietanus ha-
 suam originem &
 & in alterius non
 conscientiæ, simili-
 tur, & in utroque
 utroque mediocris.

Nec obstat, quod
 cūsari à restitutione
 vel statum acquisi-
 iustitiam: cuius ce-
 primus, mirari me-
 mibi, etiam religio-
 alibi dixi, scilicet eti-
 dum statum acqui-
 stitiam. Imo in hu-
 ri à restituendo al-
 re magnum dam-
 est damnum resti-
 quod paulo post d-
 viuere secundum
 stitueret, intelligi-

Secundo, quod, q-
 vt puto pro grande
 irrefragabilibus a-
 quasdam suas nou-
 lentem doctrinam
 mus Caietanus in-
 detur sequi Couar-
 dam restituione
 bonorum superice-
 videtur, licet aperi-

quod aliqua dilatio parum creditor i nocens excusare potest,
vt accurate S. Antoninus d prosequitur.

d 2. p. 2. tit. 2.
cap. 2.

57 Et ita qui statim aliena bona fortunē restituere sine amissione proprietū, suę vitę, salutis, aut famę nō potest, ad statim restituendū non tenetur: nam quemadmodū iuxta prædicta e, nemo tenerur regulariter ad bona aliena inferioris ordinis restituenda cum damno suorum altioris ordinis, sic & multo minus tenerur ad aliena inferioris ordinis, & qualitatis cum ammissione proprietū altioris ordinis statim restituenda. Sic eadem ratione, qui debet centum aureos statim soluendos, si nō potest statim soluere sine magno damno suę rei familiaris; putanou nisi domum suam, aut aliquod prædium multo minoris vendat, quam valeat, ad statim restituendū non tenetur.

e in cap. 1. 6.
num. 44.

58 Quod (nistro iudicio) non solum locum habet in debito, quod ex contractu, aut ultima voluntate, sed etiam in eo, quod ex furto, aut alio delicto nascitur, vt sentit B. Antonin g quid quid Caietanus h dicat, quia quamvis hæc duo debita, quoad suam originem differant (quia in unius origine peccatum est, & in alterius non) quoad hunc effectum tamen, saltem in foro conscientiae, similia sunt: siquidem utrumque restituere tenetur, & in utroque totalis impotentia omnino excusat, & sic in utroque mediocris impotentia mediocriter excusare debet.

f Arg. c. cum
in cunctis, de
electio. &
authen. mul-
to magis C.
de sacrosan.
Eccles.

Nec obstat, quod quidam religiosus hic ait, asserere me excusari à restituzione cum, qui si statim restituat, amittet bona, vel statum acquisitum per usuras, vel latrocinium, vel aliam iniustitiam: cuius contrarium ait esse tenendum. Cui respondeo primo, mirari me, quod vir alioqui pius, & religiosus, imponat mihi, etiam religioso, quamvis indigno, quod ego, nec hic, nec alibi dixi, scilicet excusari quem à restituzione ob conseruandum statum acquisitū per usuras, vel latrocinium, vel aliā iniustitiam. Imo in hoc ipso loco a dico non posse quidem excusari à restituendo aliena, eo quod per illud sibi videretur eueneri magnum damnum, ea ratione quod restitutio alienorū non est damnum restituentis, cum per id nihil proprium pereat. Et quod paulo post dico b, eum scilicet qui non potest decenter vivere secundum statū suum, si totum, quod debet statim restitueret, intelligitur de statu nobilitatis, vel alio iuste quæsito.

i Arg. de to-
to ad partem
l. quæ de to-
ta. ff. de re-
vend. & cap.
pastoralis, pa-
rag. item ii
totum de off.
deleg.

Secondo, quod, quidquid dicat Sotus, & teneat Couarruias, vt puto pro grandi obseruantia, qua erat in Sotum, multis & irrefragabilibus argumentis probamus nos contra Sotum, & quasdam suas nouas imaginationes c, esse veram illam præcel- lentem doctrinam, quam explicatius alijs tradit eruditissimus Caietanus in locis ibi citatis, quem etiam satis tacite vi- detur sequi Couarruias d, nempe regulariter non esse facien- dam restitucionem bonorum inferioris ordinis cum iactura bonorum superioris, quam præfatus religiosus mordere velle videtur, licet aperte id non faciat.

a Num. seq.

b Num. 62.

c Infra, nu-
29.

d In reg. pec-
catum de reg.
iur. lib. 6.
par. 1. eol.
ante penit.

312 De restitutione, Quando restituendum.

Tertio, quod ego in nihilo recedo à Couarruia, nec Couarruias à me, quoad propositū, si serena mente omnia dicta perpendantur, quod facile, si vacaret, & breuitas in hoc libro affectata, id permitteret, monstrarem: nara & ipse Couarruias, licet me tacito teneret, id ē esse iudicandū de dilatione dādī debitori ex delicto, & debitorū ex contractu, quod ipse hic dico.

e Vbi supra.
col. 4.

f Verb. ra-
stitutio.

g Vbi supra.

h Verb. rest.
cap. 6.
12. par. tit.
2. cap. 8.

a Arg. c. dixi
& cap. magna
de pœ. dt. 1.
b Arg. cap. fi
quid inueni-
ti, 4. q. 5.

e Efest. 25. c. 12.

d Arg. c. non
licet, 32. q. 5.
& 1. si praes
C. de aqua
quot.
e Ver. restit.
prag. 4.
f In 4. 1. sen.
dil. 1. 5.

g Vbi supra
q. 11. 33.

59 Advertendam tamen, quod non dicitur magnum damnum proprietum bonorum, eo quod sint magnæ res alienæ restituendæ; quia, ut Caietan. f dixit, illud non est suorum bonorum iacturam facere, sed aliena relinquere. Nec etiam dicitur magnum damnum proprietum bonorum, non lucrari, eo quod restitutus est; quia ut idem dicit g, illud non est amittere suum, sed alieno non vti: quod (mea sententia) non habet locum in instrumentis artis, quibus victimum sibi parat, qui restituere tenetur, iuxta S. Antoninum; nec etiam damnum proprietum bonorum ab statim restituendo excusat, quando restitutio dilatio etiam magnum damnum, cui est restituendum, inferit, iuxta omnes.

Quarto insertur, quod quamvis æquum nobis videatur dictum Caietani h, quod ante ipsum S. Anto. i. sensit, scilicet quod confessarius nō debet absoluere eū, qui statim restituere tenetur, nisi prius actualiter restituat, si antea à confessario iussus, restituere prætermisit, quia quamvis fides poenitenti in his, quæ pro se, & contra se dicit, habenda sit, prouideri tamē etiam debet, ne qui semel defecit, iterum deficiat, licet, inquam, hoc dictum videatur æquum, talis tamē poenitens occurrere posset, & tales circumstantiae temporis, loci, & causæ, ut confessarius solo restituendi proposito cōtentus esse debeat, cum etia Deus tunc eo (sua benignitate) contentus sit a, quia non est ad amplius faciendum opportunitas b: per quæ respondetur affirmatiue ad noue quæstum. An qui subtrahit decimas, aut impedit solutionem earum, possit absolvi ante realem restitucionem, si ab ea aliquo supradictorum modorum excusat, legitime, non obstat, e Conc. Trid. quod c prohibet absolvi ante satisfactionem eiusmodi subtrahentem, vel impedientem.

60 Quinto insertur, quod in necessitate extrema constitutus, non habens aliud, quam quod ad suam, suorumque vitam est necessarium, restituere non tenetur, nisi creditor eadem necessitate prematur, imo neque si eadem prematur d, nisi dominium eius, quod restituendum est, semper penes creditorem remanserit, quidquid loan. Tabienna e dicat.

61 Magna tamē circa hoc quæstio incidit, An sit vera cōmuni opinio f, quam recētores sequuntur in Armilla aurea, vide licet eū, qui in extrema necessitate, quo ea se liberet, aliquid accipit, ad restituendum illud non teneri, licet ad pinguiorem fortunam euadat. Ad quām breuiter respondeo oppositum eius, quod rectissime Adrianus g defēdit, verius & iustius est: nam

nā efficaciter prob
qua egēt ad libera
te eā accipere eti
set ad id necessari
bari vila lege, vel
aliquid contra ius r
vnius, sine cōsensi
lebris, quæ est secū
ritatem, sed esse c
vreis dē rei domi
legi charitatis, mi
virtutis satisfit, su
ficienter ad hoc, v
succuri potest, &
do, vel locando ei
nū illius: verbigr
tibūs Alpibus, vel
alicuius vestis pat
tes pretiosissima
duplicatas, siue su
duas, vel plures, &
dā egēt, commod
illum illatū domini
cessitas illa cessare
modauit, repete
ret, quod si quis a
uiaret alicui pisto
quò agēti, fieret d
mē, qua ratione fi
nium, antequam
que quisquā dicere
minūm omnium
posse omnes eos
tisfacere pistore c
ad illam esuriem
uitati legum cōtr
dominiū omnium
data per vnum pa
me fieri eius, & p
se recepię a assérer
omnia facit communia
62 Concludo i g
gari quidem prox
est opus ad libera
illud etiam prop
ire dominum ill
ter ad restituenda

nā efficaciter probamus h quod nemo fit verus dominus rei, h In tract. de
qua eger ad liberandū se ab extrema necessitate, licet possetiu-
sue etiā auctoritate propria, & ea vti, quatenus es-
tē ad id necessaria, tū quia cōtraria sentētia non viderur pro-
bari villa lege, vel efficaci ratione, sine quibus nō est affirmādū

b In tract. de
redit. Eccl. es.
q. 2. monit. 4.

aliquid cōtra ius regulare, & ius regulare habet i id quod est
vnus, sine cōfensu eius, non effici alterius, k tū quia lex illa ce-
lebris, quē est secūda l, nō habet, res fieri cōmunes per necel-
lātē, sed esse cōmunicandas: tum quia non patiūtūr iura,
vciusdē rei dominū sit penes plures in solidū m. Tum quia
legi charitatis, misericordiæ ac pietatis, & cuiuscunq; alterius
virtutis satisfit, succurrendo necessitatē extremam patiēti suf-
ficienter ad hoc, vt ab ea liberetur, vt pālā est: at frequētissime
succurri potest, & abundē quidem extrema patienti, cōmodā-
do, vel locando ei rem illam qua eget, non tradendo ei domi-
nū illius; verbi gratia, aliquis, alioqui saltē alibi diues, in mō-
tibus Alpibus, vel Pyrenēis niue canis, necessitatē extremā
alicuius vestis patitur, & aliquis alioqui pauper, defens ve-

i Ca. legat. 14
q. 1. parag.
cōsideremus,
in authen. &c
triem & sem,
col 3. c con-
sultisti, 2. 9.
4. & cap. 2. de
transl. præl.
k l. id quod
nostrū est,
ff. & reg. iur.
l In parag. rū
in sādem ff.
ad 1. Rho. cc
iae.
m l. 3. parag.
ex plurib. &
de nequir.
poss.

stes pretiosissimas, holosericas, pellibus herminiorū carissimis
duplicatas, sive suffultas, obuiat illi, tenetur quidē ei vnam, vel
duas, vel plures, & quotquot ille ad illā necessitatē subleuā-
dā eger, commodare, vel locare, sed non dare & transferre in
illum illatū dominium; imo, cum se in aliquem locum, vbi ne-
cessitas illa cessaret, recipere, posset illam, vel illas, quas cō-
modauit, repetere, quod nemo negabit; tum quia nemo dice-
ret, quod si quis alioqui diues, aliquo in loco fame moriēs ob-
uiaret alicui pistori, viginti mulos panibus coctis onustos ali-
quō agēti, fieret dominus omnium illorum panum, cum ta-
mē, qua ratione fieret dominus vnius, eadē quoque fieret om-
nium, antequam vlo illorum ad sedandā famē vteretur. Ne-
que quisquā diceret, pistorem obligatum esse ad dandum do-
minium omnium illorum illi, neq; illum auctoritate propria
posse omnes eos sibi occupare: imo quilibet eruditus diceret, sa-
tisfacere pistore cōmunicando illi esuriēti panes necessarios
ad illam esuriēm sedandā; tum quia ridiculum viderur, & gra-
uitati legum cōtrarium dicere, extremam famē patienti quā
dominiū omnium panum, qui in foro venduntur, & illico se-
data per vnum panem fame, illud ei perdi, & rursus iterata fa-
me fieri eius, & propulsata ea, desinere esse illius, tū quia glos-
se receptę & asserunt, verbum communia, in loco dicto, *Necessitas*

a In d. parag.
cū in eadem,
& l. ca. sicut
hic 47. dist.

omnia facit communia, exponendum esse, pro communicanda.
62 Concludo igitur, per extremam necessitatē proximi obli-
gari quidem proximos eius ad subueniendum ei tantū, quāto
est opus ad liberandum cum ab ea, facere que sibi ius capiendi
illud etiam propria auctoritate, non tamen efficere eum ipso
iure dominum illius necessarij, & consequēter teneri regulari-
ter ad restituendum, cum ad pinguiorem fortunam peruenit.

314 De restitutione, Quando restituendum.

¶ Infra, n. 112

**¶ Lib. 4, q. 7.
art. 1. de iust.
& iur.**

**¶ Lib. 4, q. 1.
de iust. & iur.
loquens de
extraus ad
conditorem,
de verb. fig.
b Inixa cap.
ex tit. de ver.
sign. lib. 6.
e In d. Tra.
atatu predi-
cta q. 1. Mon.
x4. num. 1.
d 1. 2. paragr.
appellata. ff.
de reb. cred.
e Arg cap. cū
cessante, cum
ei adnotat.
de appellat.**

**¶ I. non om-
nis ff. de reb.
cred.**

**¶ Ut supra
factum est, &
latius dice-
tur infra, nn.
218. & 219.**

**h l. nō quod
absurd. in ff.
de bonis li-
bert.
i 2. par. tit.
2. ca. 8 col. 7.**

Dixi, Regulariter, quoniā nonnūquā, vt b dicemus, ex paruitate rei, & alijs cōiecturis, iuste credi potest, cū ad id non teneri.

Nō obstat, quod Sotus c noue distinxit inter eū, qui nō habet bona aliqua vbi extrema necessitate vrgetur, nec alibi, & inter eū, qui alibi ea habet, & inter illud, quod tēpore talis necessitatis insumptū fuit, quales sunt res ad esum pertinētes, & inter illud quod insumptū non fuit, qualis est vestis, aut equus quo vsus est, & cōcludit, quod qui alibi habet bona, ad restituētionē expensi tenetur, & etiā qui nō habet ad restituēndū id quod insumptū in illa necessitate nō fuit, sed non ad id quod in ea impensum & consumptū fuit. Non inquam, obstat, tum quia ipse facetur, quod qui bona alibi habet, restituere tenerit etiā insumptū, & cum vnius regionis bona nō adimāt necessitatē extremā, in quam in alia incidit, fateri debet, quod extrema necessitas sola non facit dominiū rei alienē, vt ea vtatur sine obligatione restituēndū quod p̄̄supponit falsum, significans, quod omnis qui licite vti potest eo quod visu consumitur, illius dominus efficitur, quia ipsemēt a tenet, quod Frāciscanus eius, quod licite comedit & cōsumit, dominus nō est, b quod nos latius confirmauimus c:tū quod etiā p̄̄supponit falsum, quatenus significat, quod nemo qui consumit aliquid rāquam illius dominus, si est verus dominus illius, ad illud restituēndū tenetur: nam qui consumit panem & vinum mūtuō acceptum, tanquam dominus, & existens verus illius dominus consumit d, tamen soluere illud & restituere tenetur. Et ita quamuis extrema necessitas aliquem dominum faceret quoad effectum illum ab ea liberandi, non ob id eundem ab obligatione restituēndi liberaret e. Si quidem ad se liberandū ab ea, sufficit dominum, quod per mutuum, vel alium iustum contractū, absque donatione acquiritur; tum quod necessitas solum tribuit ius ad accipendū & cogendū, vt illi detur quod sufficit, vt liberetur ab ea, & nō amplius, & ad hoc sufficit mutuo vel commodato, vel alio contractu iuste accipere, aut illa dare, quia limitata causa limitatū producit effectum f.

Concludo igitur, quod qui aliquid in extrema necessitate accipit, postmodū, cū potuerit, ad restituēndū tenebitur, siue alibi bona habeat, siue nō, siue illud totū cōsumat, siue non, nisi per conjecturas probabiles iuste p̄̄sumeretur donatio g quoniā, vltra p̄̄dicta, sequeretur ex cōtraria opinione, quod si aliquis mille militū dux in extrema necessitate mille ducatorū aureorū alimēta alicuius priuati hominis, vel ville comederet, soluere ei non teneretur, quāuis altero die direptione aliqua liciā diues euaderet, quod est absurdum, & ita non dicendum h.

Infertur sexto, eum, qui totum statim restituendo, nō posset decēter pro dignitate sui status viuere, ad illud nō teneri, quāuis id facere perfectionis esset, vt ait S. Antonin. i modo ei sit animus restituēndi illi quāprimum poterit, & modo curet, ne quid

quid in alios vsus quo reliquare aliquid
63 Infertur septim redundaret dam nū est statim facienda, quo credi ut se au eadē ratione volen nia, qua id faciat, & pub. obueni et; siq sequenter nemo d pes, qui aliqua iuc biliter ex eorū ref da, & bella iniusta lia, vel multo mai ex retentione, quā putat ex redditione securam percussiōne securura effi cognatorum & am in ea sunt, incensurū iuriū prædictorū, euensis. Et idem datur, quod ex rest fornicationes, aut tuenti, aut eius fili toninus d, hæc ma num quod creditur bona altioris ordi 64 Infertur octauo, debitorū, nullum i credentes se, ante quia quoties qui a illud debere, & pre re sine villa iusta cat, iuxta Ioā. Mai retinet, non est peccatum peccatū causa alienum reti 65 Infertur nono, c tionē concedere, currat aliqua causa do excuset. Quibus fessarius, debitorē restituēndū, ob al creditorē nolle co nunquam, aut non concedendo, suu

quid in alios usus, quam necessarios & decentes, impendat, quo reliquare aliquid, & paulatim restituere possit.

63. Infertur *septimo*, quod quando ex restitutione statim facta redundaret damnum corporis aut animae cuius debetur, non est statim facienda; quia nec furioso, nec irato ensis depositus, quo creditur se aut aliud percussurus, reddendus est *a*. Neque

a Ca. ne quic
21. q. 2.

eadem ratione volenti bellum facere, aut litigare iniuste, sua pecunia, qua id faciat, & fortiori ratione, si ex ea magnum danum rei-

b Cap. licet,
pub. obueniret; si quidem eius bonum priuato preponitur b. Et co-

c de reg. & ap-

sequenter neminem debet facile condonare Reges, aliosue Principes, qui aliqua iudicio eius aliena retinent, credentes proba-

biliter ex eorum restitutione sua regna passura magna incōmo-

d da, & bella iniusta c. Quem tamē non procedunt, quando æqua-

e Argum. J. fi-

f quis sumo.

g. 2d. 1. Aqu.

lia, vel multo maiora mala probabiliter crederentur cuentura ex retentione, quam ex restitutione. Depositarius enim, quisicut

putat ex redditione gladij furentis, vel alias penes se depositi,

secuturam percussionem alicuius iniustam, ita credit ex retentione secutura esse maiora mala, puta, furentem, vel alium cum

cognatorum & amicorum turba, se & suam domum cum his, quae

in ea sunt, incensuram, restituere tenetur, argu. à cessante ratione

iurii predicatorum, quem illa fundant, quod aliquando dicimus

euenisse. Et idem dicendum videtur, quando probabiliter creditur, quod ex restitutione statim facta, sequentur adulteria,

fornicationes, aut alia peccata mortalia, quem indigentia resti-

tuent, aut eius filii, aut filiabus suaderet; quia, ut dicit S. Antoninus *d*, haec mala sine comparatione sunt maiora, quam da-

d Vbi. sopra.

num quod creditor ex dilatione sui debiti patitur; imo sunt

bona altioris ordinis quam fortunae, quem creditori debentur.

64. Infertur *octavo*, quod multi damnantur ob non solutionem

debitorum, nullum sibi de ea scrupulum conscientiae incutendo,

credentes se, antequam per sententiam condonentur, non teneri;

quia quoties qui alienum iniuste retinet, & considerare debet, se

illud debere, & proponit formaliter vel virtualiter non restitu-

re sine villa iusta causa, quae eum excusat, toties mortaliter pec-

cat, iuxta Ioan. Maiorem *e*. Nam quemadmodum qui concubinam

e In 4. d. 15.
q. 26. ut supr.
retinet, non est paenitens, sed paenitentiae illusor, & confiteedo

cod. ca. n. 55.
declarauimus.

peccatum peccato apponit; sic qui opere & voluntate sine iusta

f In d. 1. sen.
di. 15. q. 2.

causa alienum retinet, non est vere paenitens, iuxta Scotum *f*.

65. Infertur *nono*, quod confessarius non potest paenitenti dilati-

tionem concedere, quando certo scit cum soluere posse, nisi con-

g. 2d. & seq.

currat aliqua causa predicatorum supra *a*, quem ab statim restitu-

a Eodem n.

do excusat. Quibus adnumerarem casum, in quo videret con-

62. & seq.

fessarius, debitorum nolle se resoluere ad totum debitum statim

restituendum, ob aliquod emolumentum inde sibi proueniens, &

creditorum nolle concedere dilationem parum sibi nocuam, &

nunquam, aut non tam cito, nec tam utiliter, atque dilationem

concedendo, siuum recuperaturum, & ea concessa debitorum suam

fidem

316 De restitutione, Quando restituendum.

fidem obstringit se ad certum tempus soluturum: his enim concurrentibus confessarius dilationem & absolutionem cōcedere posset, iuxta mentem Angelib: nam tunc confessarius verisimiliter credere potest quod creditor illo contentus forret, si sciret, vt ipse, secretum intimum conscientiae debitoris.

b In ver. re-
ficiatio. v. vi.
parag. 5. post
Directive.

66 Infertur decimo, quod qui debet, & statim totum restituere potest, & non vult nisi certam partem in singulos menses vel annos, quo usque solutionem finierit, non est absoluendus,

c In 4. de re-
ficiatio. v. vi.
Ait. col. 17.

quidquid dicat Hostien. & alij Summis, iuxta Adrian. & dicentem, quod confessarius, qui talen absoluit, cum magnopere decipit, quia qui debet & potest commode restituere, & non restituit, est in peccato mortali, per predicta, quod Ioannes Maior dicit non solum procedere in debitis ex delicto & furto, sed etiam in aliis mutuo, aut alio modo contractis.

d In 4. dist.
23. q. 28.

67 Undecimo, quod qui non potest furtum aut aliud damnum datū restituere per se sine sui manifestatione, nō debet per se, sed per aliam personam secretā & fidelem id facere, ad quod confessarius, cui referatū est peccatum, aptior alius videtur, modo pro fideli habeatur. Cautem tamen, quia si persona media nō restitueret, nō liberaretur debitor ab obligatione, vt exprimit S. Antonin. etiā quando pro fideli haberetur, si dominium rei restituendae, in eum, qui restituit, translatum fuit, quamvis nō quando translatū non fuit, & iuste acceptum fuit. Et idem S. Antoninus addit, ne multū fidant prædicatoribus & confessariis, pecunia potius, quam salutem animarum querentibus, & consultum fuerit syngrapham à creditore accipere, in qua constatur se accepisse tantam summā per N. pro solutione eius, quod alius sibi debebat, sine nominis expressione, & ea penitenti tradere. Et in hoc casu restitutio differri potest, quo usq. inueniatur persona, per quam fideliter & secreto fieri possit.

e Par. 2. esp.
4. parag. 1.
f Iuxta no-
tata in c. sig-
nificantia de
pignor.

68 Infertur duodecimo, quod qui statim restituere potest, & non restituit, quamvis testamento relinquat, vt restituatur, securus non discedit, si aliquid ex prædictis eum non excusat, nisi quando id fecit, quia probabiliter credit, quod suus hæres mejus præstabit, & nisi hoc persuasum haberet, statim ipse per se restitueret. Addo tamen, quod qui nō potest statim restituere, debet remissionis schedā, aut dilationem à suo creditore petere, iuxta S. Th. b receptum, nisi tali petitione peccatum manifestetur, per supradicta, aut aliquod scandalum sequeretur. Quæsitū est autē à multis, An defunctus detineatur in Purgatorio donec eius debita solvātur? Resoluo negatiue, iuxta S. Tho. e & Adrian. f quia fieri potest ut moriatur martyr, vel statim post Baptismū, quem recta ire in cœlū docet fides Catholica g, vel cū contritione ad omnē poenam delendam sufficiet h, vel absoluens virtute Iubilæi ad id efficacis i. Non obstat quod Angel. dixit cōtrarium per cap. in literis k, in illis verbis: Ut à peccatis suis valeat liberari, quia, vt olim in prælegendo illud

Salmant.

Salmanticæ, diximus
dū, debet legi, val-
ganificat per restitu-
ti à peccato suo no-
de ope tribuenda
rum, vel pauperum
solutio debiti par-
predicto. Quare ri-
& alij hæredes, qu-
pter debita teneantur
teneantur in statu
gligentes, aut diffe-

De ir.

69 Impediens à con-

¶ 73.

69 Restitutio præ-

69 Priuatio præsup-

70 Testamentum.

71 Instellatus l. 1. ¶

71 Argumentum.

72 Instituti distribu-
à institutis di-
laribus.

73 Beneficiariorum.

73 Impediens mal-

74 Restituent qui j

69 D Vbitatur
neficij, au-
In quo quamvis n-
Adrianum e, & qu-
efferat, omnibus t-
non displicuit, quæ
& solus ille impec-
pallo tenetur, qui i-
aut alio bono ita ei de-
lani ius in re acqui-
voluntatem, collation-
aut erat ei de instituta
quod ius imperfec-
missione, emptione
nem, oppositione
coadiutoriam, pri-
bon dat ius perfec-
imperfectū, per q-

his enim
onem cō-
nfessarius
entus fo-
ebitoris.
restituere
nenses vel
oluendus,
rian. c di-
magnope-
tuere, &
uod loan-
delicto &
astis.
damnum
et per se,
ad quod
etur, mo-
media nō
exprimit
miniū rei
amuis nō
t idem S.
confessa-
ntibus, &
a qua cōfi-
one eius,
cā poni-
. quoq,
ri possit.
est, & non
r, securus
nisi quā-
es melius
per se re-
stituere,
ore pte-
i manife-
ceretur d.
n. Purg.
iuxta 5.
r, vel st-
es Catho-
sufficiē
on. obstat
is verbis.
ndo illud
Salman.

Salmanticae, diximus, loco verbi *valeat*, quod refertur ad defūctū, *debet legi, valeant*, quod referatur ad hæredes; ita quod significat per restitutionem debitorū, defuncti hæredes libera-ri à peccato suo negligētiæ; aut germanius, quod intelligatur de ope tribuenda mortuo accidentaliter per preces credito-rum, vel pauperum bene satisfactorum: nam, vt ait S. Thom. *l. i. vbi supra*, solutio debiti parū prodest defuncto, nisi accidentaliter, modo prædicto. Quare risu, aut potius cōmiseratione digni sunt filii, & alij hæredes, qui miserentes plurimū defunctis, quod proper debita teneantur in purgatorio, nō miserentur sibi, quod teneantur in statu infernali notabiliter eorum solutionem negligentes, aut differentes, quod plus satis frequenter cōtingit.

De impediente bonum alienum.

69 *Impediens à consequendo aliquo bono quis teneatur restituere, 70.*

¶ 73.

69 *Restitutio presupponit debitum legale.*

69 *Priuatio presupponit habitum.*

70 *Testamentum, vel legatum qui facit mutari, tenetur restituere.*

71 *Intellectus l. 1. §. denique ff. de aqu. pls. arcen.*

71 *Argumentum à contrario quando validum.*

72 *Institutio distribuendi beneficia, & officia publica, multum differe
à iustitia distribuendi communes pecunias communitatib[us] singu-
laribus.*

73 *Beneficiariorum malus elector, vel collator cui restituet.*

73 *Impediens malo animo cur non restituit, & impediens metu sic.*

74 *Resistit qui suffragantes sine vocantes.*

69 **D**ubitatur hic, An qui aliū à consequitione officij, be-
neficij, aut alterius boni impedit, restituere teneatur.
In quo quamvis multum dissentiant doctores, vt patet per ^{a In 4. de re-}
Adrianum ^b, & quæstio sit difficultis, eamq; Caietan. ^c ad nubes ^d art. qu. 14.
efferat, omnibus tamē perpenitis nobis placet quod Adriano ^e art. 2.
non displicuit, quāvis illud non assuerit, scilicet, quod omnis
& solus ille impediens regulariter restituere impedito, & dānū
pallo tenetur, qui impedit illum à consequendo officio, aut beneficio,
aut alio bono ita ē debito, vt haberet iam in eo ius perfectum, quod appellat
ius in re acquisitionem per dispositionem inter viros, aut plenam
voluntatem, collationem, confirmationem, aut alium modum legitimū,
aut erat ei de instituta debitum. Ita quod habebat acquisitionem ali-
quod ius imperfectum, quod appellant ad rem per iustā pro-
missionē, emptionē, stipulationē, electionē, presentatio-
nenē, oppositionē sive concursum, exspectatiuā, regressum,
coadiutoriam, prīmogenium, legitimā, aut alium titulum, qui
non dat ius perfectum, per quod acquiritur bonū, sed quoddā
imperfectū, per quod illi conuenit, & acquiritur aliqua actio
vel offi-

318 *De impediente bonum alienum.*

vel officium iudicis ad iure petendū; nisi impedit per modū
iustitiae contrarios, videlicet vim, metum, dolum, mendacium,
aut aliā fraudē, etiāli aliās odio, vel mala intentione impedit.

Mouet nos ad id primum, quia ex definitione restitutionis
colligitur, quod vbi non est debitū legale, nō est quod resti-
tuatur; quod etiam affirmat Caietanus d, & etiam Sotus e. At
nemini, cui non est ius in re, vel ad rem, vel officium iudicis ad
petendum est debitum legale, licet forte sit debitum morale,
& antidotale f: ergo non debetur eius restitutio.

Secundo, quod restitutio, siue redditio præsupponit ablationem,
secundum mentem omnium, quam Sotus g exprimit. At
cui nihil iuris est, nihil iuris afferatur, quia priuatio præsuppo-
nit habitum h: ergo, &c.

70 *Tertio*, quod qui blanditiis, sine vi, metu, mendaciis & do-
lo facit testamentum mutari, aut legatum in alium transfere-
restituere non tenetur i: ergo neque qui impedit, ne collator,
præsentator, aut lector conferat, præsentet aut eligat hunc aut
illum: vel Rex, vel alius, qui potest conferre aliquod officium,
vel aliud ius illi vel illi, tenebitur illi aut illi restituere k.

Dixi, *Qui mala intentione, &c.* quia intentio nocendi, aut ma-
lum iniustum inferendi, necessitatem restituendi non inducit,
quamvis in foro conscientię peccatum inducat, nisi adiciatur
ei opus aliquod exterius iniurium, & contrarium legibus iu-
stitiae, vt lector mala intentione suspendens iuste damnum,
licet peccet, non tamen tenetur restituere quidquam, & miles
in bello iusto occidens hostem, vel diripiens ciuitatem malo
animo & fine, peccat quidem, sed nō tenerur restituere, qua-
licet transgrediat leges chatitatis, vel aliarum virtutum, noi-
tamen transgreditur leges iustitiae specialis, quarum transgres-
sio sola est iniuria, & obligat ad restituendum, vt probamus
cum communia. *Quaratione* etiam Sotus, quem post ha-
scripta legitimus, discedit à Scoto, Paludano, & communib;
quatenus aiunt, intentionem malam, sine opere iniurioso, in-
ducere obligationem restituendi.

71 Per quę soluitur negatiue illud noue quęsitus, An qui odio
alicuius familię prosequitur, & efficit, vt herus eius dimittat
eum, qui non potest inuenire alium, qui tantū salarij ei soluat,
quantū dimittens, teneatur restituere. Respondēdū enim ei
quod non, nisi efficeret, vt herus contra iustitie legē ante lap-
sum temporis cōuenti eum dimitteret. Nō obstat l. *Proculus*,
quam Caiet. d citat, quia illa, & l. *fluminum* e pro nobis faciunt
habent enim eum, qui fodit puteum in suo, nō teneri vicino,
licet incidet venas per quas fluebat aqua in eius puteum.
Neque obstat l. f. 2. quā citat Scotus, quia vitiosa est allegatio, &
videtur voluisse citare l. i. g quatenus significare viderur, eū, qui
puteū effodit, aut aliud opus in suo facit, vnde damnū vicinus
accipit, non teneri de dāno, si nō faciat animo nocendi, signi-
ficans à cōtrario

c Posita su-
pra nu. 6.
d In d. q. 52.
att. 2.
e Vbi supra.
f Vr colligi-
tur ex glo.
& alijs, in-
Ritu de actio-
in princ. &
in l. ex hoc
iur ff. de iust.
& iur.
g Vbi supra.
h L. decem.
ff. de verb.
obligat. cap.
ad dissoluc-
dum de def.
ponsa. im-
pub.
i L. fin. C. fi.
quis alij.
te it. prohib.
k Arg. l. II.
Iud ff. ad l.
Aquil.

a In tract de
red. prædicta.
q. 2. monit 4.
b In 4. q. 6. a.
c. 2. col. 17.

c ff. de dam.
in se &
d Vbi supra.
e parag. fin.
eod. rit.
ff. de noui.
oper. nuar.
g parag. deni.
que 1. ff. de
aqua pluia.

ponderi enim po-
su, licet alioqui si-
ca quibus contra-
brē & receptā, vt
mus in cap. à nobis
tio mala sine ope-
dānum, vt prædi-
Vopianus ibi nol-
malū animū indu-
negatīs eo casu a-
de dolo sine male-
hoc, quod nec pr
q. alia lex ponde-
quis iure, vel iniu-
Non obstat, quod
factum inducere
factus non induc-
solo animo malo-
telligēdū est de-
puta per vim, me-
tum quia etiam i-
que, & quia non c-
parū firma. De qu-
casu ad restitu-
tio sit actus iusti-
terum, quod equa-
posito firmo con-
rio probari potes-
posuit firmiter co-
te alteri contuleri
peccat, si eque di-
luntate conferat a-
neretur restituere
quod odiū, vel ma-
restitutionē, quo-
Quare dicta S. d T
ne probantur, & t
canones & sacras
corūa verbis rece-
Scotus, Paludanus
senſisse contrariū
72 Non obstat et
beneficia sunt bo-
& ideo qui ea ma-
distributiūa facit,
stribuere centū au-

sicans à cōtrario sensu, quod tenetur, si eo animo faceret. Responseri enim potest *primo*, quod argumentū à contrario sensu, licet alioqui sit validissimū in iure, *b* nihil tamē valet, quoad ea quibus contrarium exprimitur in iure, iuxta glossam celebrē & receptā, vt tradit ibi late Felynus *i*, pro qua textus optimus in cap. *a nobis* *2.k* & secundum omnes cōmuniter, intentione mala sine opere iniurioso, non obligat ad restituendum dānum, vt prædictum est. Quę solutio roboratur ex eo, quod Vlpianus ibi noluit innuere obligationē restituendi propter malū animū induci, sed vt clarius confirmaret dictū Marcelli, negatis eo casu actionē de dolo dari, dixit, nō esse locū actioni de dolo sine malo animo, sine quo dolus nō datur *l*. Facit pro hoc, quod nec prædictæ leges *m*, quę sūt ipsiusmet Vlpiani, neq; alia lex ponderat bonū vel malum animū, sed solum an quis iure, vel iniuria in suo faciat opus quo nocetur proximo.

Non obstat, quod etiā S. Tho. *a* significat, actū malo animo factum inducere restitutionē in aliquo casu, quo bono animo factus non induceret, tum quia S. Tho. non loquitur de actu solo animo malo factō, sed malo animo iniuste factō, & ita intelligēdus est de actu iniurioso alteri, vel modo iniurioso factō, puta per vim, metū, dolum, vel fraudē, de quo statim dicemus; tum quia etiam idem S. Tho. videtur legisse prædictū S. *denique*, & quia non occurrit sufficiens responsio, tentauit aliqua parū firma. De quibus vnum est, quod ait teneri quem aliquo casu ad restitutionem, sed nō secundum equalitatē, cum restitutio sit actus iustitię cōmutatię, quę obligat ad equeale *b*. Alterum, quod cōquiparat in hoc collationē beneficij, cum proposito firmo conferendi, quod nullo iure, vel ratione necessaria probati potest, & reprobatur ea manifesta, quod qui proposuit firmiter conferre alicui beneficium, si mutata voluntate alteri contulerit, valet collatio, & nō tenetur restituere, nec peccat, si eque dignus est. At qui iā contulit yni, si mutata voluntate conferat alteri, peccaret, & non valeret collatio, & teneretur restituere, etiā secundus esset longe dignior. *Tertio* quod odiū, vel malus animus sine opere iniuriōlo obligat ad restitutionē, quod cū saluare nititur Sotus parum sibi cōstat. Quare dicta S. *d* Th. reducenda videtur ad ea quę firma ratio ne probantur, & tribuēda obſeruantia qua solet esse in sacros canones & sacras leges adeo magna, vt nec latum vnguem ab eorum verbis recedere sit solitus, quod quia non aduerterunt Scotus, Paludanus, Caietanus, & alii, purauerunt S. Thomam sensisse contrarium, in quo etiam Sotus se satis inuoluit.

72 Non obstat etiā ratio Caietani *e*, scilicet, quod officia, & beneficia sunt bona cōmunia, quę sunt singularibus diuidēda, & ideo qui ea male distribuit aut male impēdit, cōtra iustitiā distributiū facit, vt qui male distribuit, vel impēdit bene distribuere centū aureos cōmunes singularibus plebis, & consequentet

a I. 1. R. de
offic. eius
cui mand. est
iūr. & cap.
Apostol. de
his quę fiunt
a prælat. fine
consent. cap.
i In c. signifi-
canti, de foro
comper.
k De sent.
excommu.
l I. dictum. C.
de dolo.
m I. Flumi-
num & Pro-
culus.

a In d. q. 43.
art. 2.

b Secundum
cundem ibid.
art. 1.

c Ut videre
d Et vbi supra
e In illa res-
pons. ad q.

f Vbi suprā.

sequenter, quēadmodū hic restituere tenetur, iuxta omnes, ita & ille tenebitur. Nō, inquā, hēc ratio obstat; tū quia illa solum militat in beneficijs, & officiis publicis, & ita quoad alia nihil probat; tū quia nō est eadem ratio de distributione centū a reorum communī facienda alicuius cōmunitatis in singulos eius, & de distributione beneficiorum & publicorū officiorū cōmuniū Ecclesiæ, vel Reip. in singulos eius: nā vt perspicaciter ait Sotus f, non sunt beneficia, & munera publica cōmunitatis, ita debita ijs, inter quos sunt diuidenda, vt centū autē cōmunitatis diuidēdi singulis eius, sunt debiti eis; eo quod beneficia & officia publica sūt instituta principaliter propter seruitiū Ecclesiæ, vel Reipub. & nō propter eos, qui seruitiū sūt.

73 Et collatores eorum non distribuunt tanquam debita eis quibus distribuuntur, sed tanquam debita seruitio Ecclesiæ, & tanquam electores ministrorum earum, ita quod per bona, vel mala electionem eorum non sit p̄incipaliter commodum vel dānum eligēdis, sed Ecclesijs, vel rebus pub., quibus sunt eligēdi: sicut p̄fectus ab aliquo domino ēdificio alicui cōstruendo, deligēdo artifices idoneos, vel minus idoneos, nō facit cōmodū, vel dānu principaliter idoneis, vel magis idoneis, quod ad illud opus deligere omittit, sed domino: & si quid dāni dat, nō tenetur restituere illis, quos omittit deligere, sed ipsi domino, cuius ēdificium est male, vel non adeo bene constructum.

Confirmātur hec, eo quod licet iustitia distributiva illud, aut illud officium, vel beneficium aliquibus dare obliget, regulariter tamē nemini ius perfectum, quod appellant in rō, quo suum fiat, concedit, nec imperfectum, quod appellant ad rem, quo debitum illi sit, & possit illud iure petere, quamvis sit dignior; nec vñquā talis vsus in Ecclesia, aut Republica Christiāna fuit: et si sāpe sāpius diuisor non dando digniori, aut dando indigno peccet. Sed quando centum aurei cōmunes sunt particularibus plebis distribuendi, vñusquisq; eorum ius aliquod habet, ob quod illis debetur, & suam partem, aut saltem quātum debetur ex ea, petere potest. Dixi supra in conclusione, non esse restitutionem faciendam impedito, quia reipub. vel alij iniuste lēso facienda esset, vt ex proxime dictis colligitur.

Dixi, *Nisi impedit per modos iustitiae contrarios*, videlicet vim, metum, dolum, mēdaciū, &c. quia si per hos modos impedit, teneretur. Vnde si mentiens me esse mortuum, aut non esse eius consanguineum, aut esse spuriū, aut ignarum, aut malū, aut per alias fraudes, aut per vim faceret mutaritatem, aut legatum, aut collationē, aut p̄äsentationē beneficij, officij, aut

^{a per l. 1. & 2.} alterius boni, & cōmodi factā, aut iam decretā, restituere mēdiū. C. 6 quis a-
liq. restiam. p̄ohib. & l. hi tenetur, iuxta omnes a, etiam iuxta Gerardum relatum per
in ff. de hz. ro, cur mala intentio dānificandi, hanc necessitatem restituēdi.
^b Vñi supra, non inducit mendaciū autē, fraus aut comminatio, & alii modi

modi iniusti sic
tra charitatem, i
ius aëtus est rest
sunt contra iusti
qui impedito co
tuere, quantum i
puisset iam ius p
consideratis circ
communis dicin
consuetudinem i
74 Ex quo sequi
dræ dantur per o
testatuto, quod
pore p̄stituto c
in id qualificati,
oppositoribus, se
tuere tenetur, qu
rant ad p̄erendu
dum etiam qui i
bam, &c. impedi
ip̄si iure conuenient
Nec obstat qu
quitur de schola
fed de suffraganti
etiam nos in hoc
eos ad restitutione
quo collatores, &
quod non tenebant
de mihi prohibuit
positum beneficij
ceret, qui si me co
beneficium adhuc
ab eo per modos

Quæ causæ

- 75 Restitutione à
76 Debitor non om
77 Debitor non ex
80 Debitor non lib
81 Beneficij collatio
82 Officium per p
83 Restituzione ob
84 Emens rem ab e
85 Praescriptio qu

modi iniusti sic, est quod intentio sola damnificandi est contra charitatem, sed non contra iustitiam commutatiuam, cuius actus est restitutio; & mendacium, fraus, & comminatio sunt contra iustitiam; quia per haec iustus modus acquirendi, qui impedito competit, impeditur: non tamen tenetur restituere, quantum impedit, nec quantum soluere deberet, si cri-
puisset iam ius penitus acquisitum. aut debitum, sed quantum consideratis circumstantijs iudicio boni viri videbitur, ut communis dicit in alijs casibus, saltem iuxta aequitatem, & consuetudinem in his semper seruari solitam.

74 Ex quo sequitur, quod quando beneficia, officia, & cathe-
dræ dantur per oppositionem, seu concursum digniori, exstan-
te statuto, quod necessario debeant conferri candidatis tem-
pore prestituto concurrentibus, & competentibus, si satis sunt
in id qualificati, & aliquis impediuit, ne darentur legitimis
oppositoribus, seu concurrentibus candidatis, sed alijs, resti-
tuere tenetur, quia illi iam ius quoddam perfectum acquisie-
runt ad pereendum, vt alicui ex ipsis darentur. Quemadmo-
dum etiam qui iniuste ab opere agricolam, à scribendo scri-
bam, &c. impedit, tenetur restituere, quia impedit ab eo, quod
ipsi iure conuenit, scilicet laborare, aut scribere.

Nec obstat quod Sotus a significare videtur, quia non lo-
quitur de scholasticis suffragantibus alijs, quam candidatis,
sed de suffragantibus minus dignis candidatorum, de quibus
etiam nos in hoc loco, antequam eum videremus, diximus
eos ad restitutionem non teneri, quamvis pecent eo modo,
quo collatores, & electores beneficiorum b. Sequitur etiam, b Per sapientias
quod non tenebitur restituere, qui sine vi, mendacio, aut frau-
de, mihi prohibuit profectiōnem ad Episcopum, cui erat pro-
positum beneficium alicui digno conferendi, ne me cognos-
ceret, qui si me cognouisset, mihi illud contulisset, quia illud
beneficium adhuc non erat meum, nec mihi debebatur, nec
ab eo per modos iustitiae contrarios prohibitus fui.

Quæ causæ non restituentem à peccato excusant.

- 75 Restitutione à debita excusant hec nouem, & seqq.
- 76 Debitor non omnis securus per remissionem, quoad peccatum.
- 77 Debitor non excusat, licet debitum non peratur.
- 78 Debitor non liberatur specie perempta.
- 79 Beneficij collatio, vel procuratio non est debitis restitutio.
- 80 Officium per profanum quando fit restitutio.
- 81 Restitutione ob qualēm ignorantiam iam quis excusat, & 83.
- 82 Emens rem ab eo, quem suspicari debet forem, caueat sibi.
- 83 Praescriptio que à restituzione excusat.

322 *A restituzione quæ causæ excusent.*

- 86 *Cessio qualis bonorum excusat à restituendo.*
 87 *Bona vita, salnis, libertatis & famæ esse inestimabilia.*
 87 *Quæ non est necesse reddere pro estimabilibus, licet sit interdum vile.*
 88 *Liber homo quis possit vendi à se, licet non possit ab alio.*
 89 *Bona trium ordinum, vita, famæ, & pecunie multum differre.*
 89 *Famæ, vita, & libertas & conueniunt, & estimari non possunt.*
 89 *Compensatio quæ fit pro vita, & fama, non facit eas estimabiles.*
 90 *Fama non estimatur plus quam vita, licet sic, ut illa compensetur.*
 90 *Famam mulier proba pluris, quam libertatem estimat.*
 90 *Metus infamie ut excusat adulteram vel partum supponentem.*
 90 *Intellectus, & inductio cap. officij, de pœnit. & remiss.*
 91 *Vita non est amittenda propter famam illustris familiae.*
 91 *Æstimabile aurum etiam maximum, fama non etiam minima.*
 91 *Adultera de Ecclesia non extrahitur sine debita cautione.*
 91 *Fama per equivalens nequit restituui secundum S. Thomam.*
 91 *Fama bonitatis sola in inestimabilis, non alia.*

75 **P**orro multa à restituendi obligatione excusant. *Primum*

a Eod. n. 60.

necessitas, de qua supra a. *Secundum*, remissio, condonatio, aut alia satisfactio, qua creditor fiat contentus; quæ si est perpetua, perpetuo excusat, & si temporalis, pro tempore quo durauerit b, concurrentibus duobus. *Prius* est, quod fiat per eum, qui donare potest, & liberam suorum bonorum administrationem habeat c. *Posterior*, quod scienter, & sponte fiat, si ne vi, metu, dolo, aut fraude aliqua.

Ex quibus insertur primo, quod nō prodest illa quotidiana satisfactio, qua creditor sit contentus parte debiti, propter dissidentiam recuperandi debitum, natam ex eo, quod ei debitor minimatur, quod si pro centum, quæ debet, nolit esse contentus quinquaginta pro integra solutione, nihil unquam habiturus sit, secundum Caiet. d & ante Syluest. e quia deest ei secunda conditio. Secus tamen est de dissidentia recuperandi, quam concipit ob alias causas, ut recte Syluest. finituanit.

76 *Secundo* insertur non esse opus tertia conditione, quam aliqui desiderant g, scilicet quod sit parata solutio, nec illa, quam quidā Theologi relati à S. Antonino h, scilicet, quod pecunia ponatur realiter corā creditore, sed neque, ut verbis offeratur, quod requirunt alij relati per Perusinū i, & S. Antoninū k, quia satis est ut creditor scienter & sponte id faciat, ut sentit glossa l, ut bene insinuauit Caietanus m, quando restitutioni obnoxius est pauper, & creditor ita diues, ut remissio, vel dilatio debiti foret opus misericordiae, consulendum illi est, ut antequam pecunia realiter, vel totaliter præsentetur, remissio petatur: quia quemadmodum actus calitatis liberius in absentiā formi-

b Capitula
cum adiuncta
glossa recepta
ver. restitu-
tur de reg.
iur. 1.6. & 11.
c If. qui fa-
ciliat cog.
d Arg. ca. ve-
nientis de rest.
ad iunctis ijs
qua sup. eod.
e o. 45. dixi-
mus.
f In d. ar. 4.
g Verbi resti-
tutio. 1. & 2.
h Vbi supra.

g In d. rego.
peccatum, 1. 6
h 2. par. tatu-
2. cap. 6.

i In d. da re-
gula peccati.
k Vbi supra.
l In d. da re-
gula peccati.
m In 2. 2 q. 62.
n It. 6.

foeminarum, &c
nentia in absentia
condonandi, & r-
nis, & ante oblati
quam post exercere
77 *Tertio* insertu-
propositum debi-
remissio, & condon-
ti peccatum dimi-
78 *Quarto* insertu-
vendum quātum
ut erga se vtatur i
vel partis remissio
tate, si soluendi v-
missio, si vero talis
restituendi necesse
lendo soluere, eti-
nuavit Syluest.
debitum, eo animo
cet non esset ei co-
dinata interiori
nam multi, qui ce-

Quinto insertur,
diatore, & dicit: E-
rati voluntate reli-
lo inieicto metu,
di, & debitor par-
teminit, immuni-
autem non habet
net quidem à resti-

Sexto insertur, q
libere esse factam
tor immunis non
fieri debet; quam
gnus, cuius dicto e-
cum rescuerit, se-
posita, remission
79 *Septimo* insertu-
quod creditor no-
reuerentiale, au-
soluendo erat; quod
mittit, aut dat dilatio-
sibi deberi, & no-
tu, qui eum ini-
potest, sibi ab eo
lus a, & Syluest.

80 *Octavo* insertu-

seminarum, & obiectorum venerorum exercentur, & abstinentiae in absentia suauium epularum, sic etiam liberalitates condonandi, & remittendi debita liberius in absentia solutionis, & ante oblatam, presentatam, & receptam pecuniam, quam post exercentur.